VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 94/TB-VPCP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________

Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2024

THÔNG BÁO
Kết luận của Phó Thủ tướng Lê Minh Khái tại cuộc họp về việc xử lý

 một số vướng mắc trong quá trình hướng dẫn thực hiện sắp xếp
đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030

______________________

Chiều ngày 29 tháng 02 năm 2024, tại trụ sở Chính phủ, Phó Thủ tướng
Chính phủ Lê Minh Khái đã chủ trì cuộc họp về việc xử lý một số vướng mắc
trong quá trình hướng dẫn thực hiện sắp xếp đợn vị hành chính cấp huyện, cấp xã
giai đoạn 2023-2030. Tham dự họp có lãnh đạo các Bộ: Kế hoạch và Đầu tư, Tài
chính, Văn phòng Chính phủ và đại diện các Bộ: Nội vụ, Tư pháp. Sau khi nghe
Bộ Kế hoạch và Đầu tư báo cáo, ý kiến phát biểu của các đại biểu dự họp, Phó
Thủ tướng Lê Minh Khái kết luận như sau:

1. Các Bộ, cơ quan, địa phương thực hiện đúng quy định tại khoản 2 Điều
22 Nghị quyết số 35/2023/QH15 ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Uỷ ban Thường
vụ Quốc hội về việc ngân sách trung ương hỗ trợ các tỉnh, thành phố trực thuộc
trung ương nhận bổ sung cân đối ngân sách để đầu tư xây dựng cơ bản phục vụ
việc sắp xếp đơn vị hành chính. Bộ Kế hoạch và Đầu tư theo chức năng, nhiệm
vụ được giao hướng dẫn các Bộ, cơ quan, địa phương liên quan triển khai thực
hiện theo quy định; chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Nội vụ và cơ quan, địa
phương liên quan tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền bố trí vốn hỗ trợ địa phương
theo quy định của pháp luật về đầu tư công và pháp luật có liên quan; trường hợp
có khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp xử lý phù hợp, khả thi, báo cáo cấp có
thẩm quyền theo quy định.

2. Về việc Bộ Kế hoạch và Đầu tư kiến nghị giao các bộ, cơ quan ngang bộ
quản lý ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện hướng dẫn việc thay đổi thông
tin các loại giấy chứng nhận, giấy phép liên quan đến ngành, nghề đầu tư kinh
doanh có điều kiện do thay đổi địa giới, tên gọi của đơn vị hành chính cấp huyện,
cấp xã: Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Nội vụ thực hiện theo đúng quy định tại khoản
3 mục IV Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- TTgCP, các PTTg;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc trung ương;
- VPCP:  BTCN, các PCN,
 các Vụ: NC, CN, KGVX, QHĐP, TH;
- Lưu: VT, KTTH (3). B

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Mai Thị Thu Vân